Vt autem Hadrianus Papa crebris legationibus Caro-
li Magni permotus est, vt de sententia Elipandi decerne-
ret; eam iterum examinata atque discussa, inuenticq; in hæ-
reticam declinare, publicas litteras conscripsit ad Episcopos
Galliarum & Hispaniarum, in quibus prouincijs fuerat er-
ror dissentiat; de hisque disputans, pluribus confutat
assertam de Christi adoptione sententiamque demum,
eiusmodi oratione decius omnes à veritate in sine com-
pellat, sic dicens: Primum quoniam libelli imposturæ terminus finalis,
à libentia est litigatorum episcoporum sententia: eorum namque, qua
volunt, vt tam aut mortem, & emendationem aut maledictionem. O-
portet autem uincere, vt qui omnes per diuina ad omnia præcepta hu-
manæ potestatis, vt relicta carnis assiduum, in quibus mala bestia,
sunt, malis, quibus commemorantur, vt ad vitam qua ducit ad vi-
tam eternam fides pium. Christo redempti pertrahentes, quatenus
in suo mortu. Ecclésiæ suscepti per lamentum presentis, for de-
solati peccatorum. & infamata corum modesta bona fama re-
quirit præcipuum agere, nec honoris pericula erant naufragio,
& a nostro non dissonante consorcio, ac per hoc recedat com-

munioni Catholica Fidei, dum illi pietas celestium faciat esse
participes gaudiorum.

Quod si exigentibus indigni meritis, tam insolubili eos mali-
gno spiritus perfidia laqueis iusto Dei iudicio strangulauit, vt resolu-
ti nequeant: Ex auctoritate præfati Sedis Apostolicæ ac beati Pe-
tri Apostolorum principis, ac per eum qui illi in agister & Dominus
tradidit potestatem, & solvendi ligandi, licentiam tribuit, quod
sine graui dolore dicere non possumus, perpetuo eos anathematizati
vinculo religatos, vltis cum sequatibus suis iudicium vindictæ à
plectendos, ac per hoc à gremio matris Ecclésiæ & à nostro consor-
tio definit alienos.

Si quis autem filios Dei, timentium caritatem eum be-
nignitatem impertentem, & Christi amore, pro eum præcui obedi-
entem Domino offerre voluerit: non solum non inibemus, sed vt faci-
at, Apostolicæ admouitione & optatione, & salubritatem adu-
hortatione, vt Deus omnipotens qui neminem vult perire, & om-
nes homines propter nimiam bonitatem suam vult saluos fieri, re-
suset eos ad viam veritatis, & ad agnitionem pertingere, sicut dis-
gnum est) resti fidei, qua est in Christo Iesu Domino nostro. Et
illa habent litteræ Hadriani, quæ & postea sunt in hac de
qua agimus Synodo recitata.

Vbi igitur Synodus conuenerit, præfente Carolo Ma-
gno Rege, ab eodem iussa sunt legi litteræ Elipandi Ar-
chiepiscopi Toletani: Quibus recitatus (inquit Paulinus) Ha-
drianus iurgens venerabilis Princeps de sella regia, stetit super gradua-
sum, & locutus est de causa fidei prolixo sermone, & adiecit:
Quid vobis videtur ab anno profusus præterito, ex quo capiti huius
pessis, insani & tumescere, perfidia vicos diffusus etabulisse, non par-
uum in hac regione, licet in extræmis finibus Regni nostri, error in-
olentem, quem ceusat à fidei necessitate modis omnibus rescari. Cam-
que imprecata & concessa esset mors dilatio per dies aliquos,
placuit eum inuestigatum, vt vniuersis, que quid ingenij captus re-
ctius sentire potuisset, per facta syllabas, die statuto, cum clemen-
tius oblatum sui pectoris fidei nonnulli ferulo mentis vincula te
deserret. hæc de iudicio Caroli Magni Paulinus.

XIII. Qui ingenij sui nobile edens scetum, comëtariorum
in scriptum, libellum Sacrosyllabum, aduersus nouam re-
surgentem heresim elaboratum obtulit sanctæ Synodo,
cui placuit vt in Hispania mitteretur ad cõsultandos ex-
ortos in eius errores, extat ipse integer, quem tu casillas
scriptus enim ab eo est non suo ipsius tantum nomine, sed
& Petri Mediolanensis Archiepiscopi, & aliorum ipsius
subiectorum Episcoporum, ad cuius libelli finem eiusmodi
di aduersus eundem Elipandum atque Felicem sententi-
am profert istis verbis: Elipandum namque atque Felicem no-
uos hostes Ecclésiæ, sed veteris a face perfidia, pollutos, nisi ab
hac stultitia resipiscant, & per recta fidei satisfactionem lamentu-
se abluant penitentia, indignos & ingratos eos etiam qui possi-
bant eum saluberrimam definitionem, quam plenaria Synodus, quæ
de affata Spiritu concepit dicit subitit fuerit, terminate terminauit, & sal-
tissimum eorum assertionibus sine clam, sine in publica voce præbe-
rent assensum: hinc eos sententia vindictæ à sanctissimo esse plecten-
dos, & reclusos per omnia in privilegio summæ Pontifici dominis
& Patris nostri Hadriani primæ Sedis beatissimi Papa, sed quod
privilegium? illud nimirum, quod (vt sæpe dictum est)
nouus condemnare hæreses & hæreticarchas, esset solius
Romani Pontificis: vel illud fortasse intelligit privilegium,
quo Romana Ecclésiæ (vt superius demonstratum est)
Conciliorum omnium Acta cognoscit, probatque vel im-
probat ipsa.

Denique verò pro ipso Rege eiusmodi ad Deum ob-
tulit piæ preces: Catholicam atq; clementissimam, semper, in-
columitatum Carolum Regem per intercessionem beati & Glo-
riose semper, Virginiæ Deæ Genetricis Mariæ, per quam meruimus
auctorem vna suscipere, & beati Petri primi & gloriosi Ecclésiæ, om-
nipotentis & Trinitatis sicut gratia circumcingat suam, de-
xteræ semper protegat & defendat, vt faciat semper que illi sunt
placita, quatenus celestium scetum arminimico nominis Christi,
auxilio fulsum de celo, ad terram proferant; & barbaras etiam na-
tiones infansis Deum omnipotentis ditioni eius potentia subdat, vt
ex hac occasione ad agnitionem perueniant veritatis, & agnoscat
verum & vnum Deum Creatorem suum, &c.
Recepto autem atque perfecto à Paulino oblato nomi-

HADRIANI PAP. 23. SENTENTIA IN HÆRETI- COS.

XII. peccum
VI. TIM. 2
ORARI
VULT
PONTIF.
PRO HÆ-
RETICIS.

QUID IN
SYNODO
CAROLVS
EGERT.

XIII.

SENTEN-
TIA AD
ITALIAR
EPISC. IN
LIBELLO.

XIV.
PRECES
PRO CA-
ROLO MA-
GNO.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

SYNODALIS EPISCOPALIS HABENTIS TITULUM HABENTIS TITULUM

ne Episcoporum libelle ab ipsa sancta Synodo...
nata est hactenus, & aduersus eam de his diebus Episcopo
Tolerano missum per hunc libellum scriptum fuit Synodo
Epistola ad Hispania Episcopos, qua Patres constituerunt
singulas ab haereticis diuersas pro errore defendendo
sententias. Extat ipsa integra habens in fine admonitione
ad eosdem, vt ab idico errore, sanam sequantur Ecclesie
sancta doctrinam. Sed & ipse Carolus Magnus, quod prius
uarias ab Elipando (vt diximus) pro errore defendendo
litteras accepisset, ad eundem & alios Hispania Episcopos
scripsit epistolam tanto Principi dignam, qui pietate &
doctrina praestaret, eandemque vna cum litteris Pontifi-
cis, libelloque a Paulino conscripto, & Synodali epistola
ad eos misit, qua omnibus susderet, vt ab errore Elipandi
desisterent. Porro quod tanti Principis scriptorum monu-
mento ipsa sancta Synodus est magno per illustrata, vt il-
lud ipsum intextatur Annalibus, a nobis exigit personae
dignitas, & argumenti, & multiplex utilitas, qua cum
legere percipiet, sic enim se habet:

XV. Carolus gratia Dei Rex Francorum & Longobardorum ac Patricius Romanorum, FILIVS ET DEFENSOR sanctae Dei Ecclesiae, Elipando Toletano civitatis Metropolitano, & ceteris in partibus Hispania consecratis Orthodoxae Fidei & fraternae caritatis in Christo Dei Filio proprio & vero optamus salutem.

Epist. Caerol. Magni ad Elipandum

10 Ian. 17

1 Cam. 3.

Vnitatis Ecclesiae Catholicae Perambulatae

Epist. 6.

ad Hebr. 11

ibidem

XVI.

De Litteris ad Elipandum

Missis.

XVII.

Ad hanc tranquillitatem capiendam oculum cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda vt pura veritatis lumen, omni errore nube expulsa, contemplari valeat, ne in opinionis noxia falsitate temeritas inordinata incantibus adhaerens praecipit. Non pudeat Christianum, vbi honestas quaerit, vbi mesiat, discere quoniam pia humilitas discendi sapientia inter secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem esse stultitiae: vbi ad aliam sententiam perhibetur, vt ad inferiora se demittat, & inde magis

ne Episcoporum libelle ab ipsa sancta Synodo...
nata est hactenus, & aduersus eam de his diebus Episcopo
Tolerano missum per hunc libellum scriptum fuit Synodo
Epistola ad Hispania Episcopos, qua Patres constituerunt
singulas ab haereticis diuersas pro errore defendendo
sententias. Extat ipsa integra habens in fine admonitione
ad eosdem, vt ab idico errore, sanam sequantur Ecclesie
sancta doctrinam. Sed & ipse Carolus Magnus, quod prius
uarias ab Elipando (vt diximus) pro errore defendendo
litteras accepisset, ad eundem & alios Hispania Episcopos
scripsit epistolam tanto Principi dignam, qui pietate &
doctrina praestaret, eandemque vna cum litteris Pontifi-
cis, libelloque a Paulino conscripto, & Synodali epistola
ad eos misit, qua omnibus susderet, vt ab errore Elipandi
desisterent. Porro quod tanti Principis scriptorum monu-
mento ipsa sancta Synodus est magno per illustrata, vt il-
lud ipsum intextatur Annalibus, a nobis exigit personae
dignitas, & argumenti, & multiplex utilitas, qua cum
legere percipiet, sic enim se habet:

Gaudet pietas Christiana diuina sollicitate, & fraternae caritatis
terram ipsa spacia duplices caritatis alas extendere, vt materno
foueat affectu, quos sacro genuerat baptisimo. Et maxime illi
sanctae matri Ecclesiae exultatio iustorum adiunatio filiorum, vt sint
christianitati in vnam quae dempti sunt ab vno, dicente eodem Re-
demptore nostro Iesu Christo: Pater sancti & serua eos in nomine
tuo quos dediisti mihi, vt omnes vnum sint, sicut & nos vni sumus.
Vnde & in Cantico Cantorum de sancta Ecclesia dicitur: Ter-
ribilis vt castrorum acies ordinata. Conspicua exercitus ordina-
tio & vnamini bellatorum fortitudo magno solet hostibus esse ter-
rori: sic filiorum sanctae matri Ecclesiae intra murum Catholicae fi-
dei pacifice adunatio aereis tempestatibus nimium constat terri-
bilis, & ignita maligna perfida spicula omnino impenebrabilis ex-
tat, sicut & verissimum Gentium praedicator & fortissimum Ecclesiae
praedicator praecipit, dicens: In omnibus iumentes sicutum Fidei, in
quo possumus omnia tela nequissimi ignis extringere, & hoc facili-
tatem habere ad caelestia vota euadere: & sine Fide enim im-
possibile est placere Deo: impossibile est quod animo ab homine fe-
ri non potest. Principium est salutis nostra fides, qua interemta, &
integritate sanitate confirmata, totum vitam cursum per honorum
vestigia operum felicitate finietur: currit per solam enim sicut idem
praefatus doctor in epistola ad Hebraeos testatur: omnes sancti
placuerunt Deo.

Hanc igitur Fidem Orthodoxam & ab Apostolicis traditam
doctrinam, & ab vniuersis seruatae Ecclesiae nos pro vniuersum
seruatum partitione vbiq; in omnibus seruare & praevalere profes-
simur: quia non est in alia aliqua salus, nisi ex illa, quam pacifica ab
initio salutis nostrae vniuersitate semper seruabat ecclesia. Pro qua
etiam, vbi fratres, & vestra bona deuotio, qua vos habere decet in
Domino, huic partitioni fidei vestra litterae dirigere cursum, nempe
& generales ad sacerdotales sanctissimas aures, ad nos quoque, spe-
ciales: In quorum vtiq; serie litterarum non satis nobis elucebat,
an quasi ex antiquitate magisterij vos vestra doctore dispostrum,
an ex humilitate discipulatus nostra discere desiderata: tamen si-
ne hoc sine illud vestris inuestis animis, petitionem vestram, caritate
Christianae religionis cogente, non spernendam esse censuimus,
valde desiderantes, Deumq; ex intimo cordis affectu deprecantes,
quatenus in vera fidei soliditate firmiter vniuersum, permaneamus,
contra haec magis huius saeculi estum, Spiritu sancto nunquam
vestris cursum vniuersum, ad partium perpetua tranquillitatem peruenire
mereamus.

Ad hanc tranquillitatem capiendam oculum cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda vt pura veritatis lumen, omni errore nube expulsa, contemplari valeat, ne in opinionis noxia falsitate temeritas inordinata incantibus adhaerens praecipit. Non pudeat Christianum, vbi honestas quaerit, vbi mesiat, discere quoniam pia humilitas discendi sapientia inter secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem esse stultitiae: vbi ad aliam sententiam perhibetur, vt ad inferiora se demittat, & inde magis

Ad hanc tranquillitatem capiendam oculum cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda vt pura veritatis lumen, omni errore nube expulsa, contemplari valeat, ne in opinionis noxia falsitate temeritas inordinata incantibus adhaerens praecipit. Non pudeat Christianum, vbi honestas quaerit, vbi mesiat, discere quoniam pia humilitas discendi sapientia inter secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem esse stultitiae: vbi ad aliam sententiam perhibetur, vt ad inferiora se demittat, & inde magis

ne Episcoporum libelle ab ipsa sancta Synodo...
nata est hactenus, & aduersus eam de his diebus Episcopo
Tolerano missum per hunc libellum scriptum fuit Synodo
Epistola ad Hispania Episcopos, qua Patres constituerunt
singulas ab haereticis diuersas pro errore defendendo
sententias. Extat ipsa integra habens in fine admonitione
ad eosdem, vt ab idico errore, sanam sequantur Ecclesie
sancta doctrinam. Sed & ipse Carolus Magnus, quod prius
uarias ab Elipando (vt diximus) pro errore defendendo
litteras accepisset, ad eundem & alios Hispania Episcopos
scripsit epistolam tanto Principi dignam, qui pietate &
doctrina praestaret, eandemque vna cum litteris Pontifi-
cis, libelloque a Paulino conscripto, & Synodali epistola
ad eos misit, qua omnibus susderet, vt ab errore Elipandi
desisterent. Porro quod tanti Principis scriptorum monu-
mento ipsa sancta Synodus est magno per illustrata, vt il-
lud ipsum intextatur Annalibus, a nobis exigit personae
dignitas, & argumenti, & multiplex utilitas, qua cum
legere percipiet, sic enim se habet:

Gaudet pietas Christiana diuina sollicitate, & fraternae caritatis
terram ipsa spacia duplices caritatis alas extendere, vt materno
foueat affectu, quos sacro genuerat baptisimo. Et maxime illi
sanctae matri Ecclesiae exultatio iustorum adiunatio filiorum, vt sint
christianitati in vnam quae dempti sunt ab vno, dicente eodem Re-
demptore nostro Iesu Christo: Pater sancti & serua eos in nomine
tuo quos dediisti mihi, vt omnes vnum sint, sicut & nos vni sumus.
Vnde & in Cantico Cantorum de sancta Ecclesia dicitur: Ter-
ribilis vt castrorum acies ordinata. Conspicua exercitus ordina-
tio & vnamini bellatorum fortitudo magno solet hostibus esse ter-
rori: sic filiorum sanctae matri Ecclesiae intra murum Catholicae fi-
dei pacifice adunatio aereis tempestatibus nimium constat terri-
bilis, & ignita maligna perfida spicula omnino impenebrabilis ex-
tat, sicut & verissimum Gentium praedicator & fortissimum Ecclesiae
praedicator praecipit, dicens: In omnibus iumentes sicutum Fidei, in
quo possumus omnia tela nequissimi ignis extringere, & hoc facili-
tatem habere ad caelestia vota euadere: & sine Fide enim im-
possibile est placere Deo: impossibile est quod animo ab homine fe-
ri non potest. Principium est salutis nostra fides, qua interemta, &
integritate sanitate confirmata, totum vitam cursum per honorum
vestigia operum felicitate finietur: currit per solam enim sicut idem
praefatus doctor in epistola ad Hebraeos testatur: omnes sancti
placuerunt Deo.

Hanc igitur Fidem Orthodoxam & ab Apostolicis traditam
doctrinam, & ab vniuersis seruatae Ecclesiae nos pro vniuersum
seruatum partitione vbiq; in omnibus seruare & praevalere profes-
simur: quia non est in alia aliqua salus, nisi ex illa, quam pacifica ab
initio salutis nostrae vniuersitate semper seruabat ecclesia. Pro qua
etiam, vbi fratres, & vestra bona deuotio, qua vos habere decet in
Domino, huic partitioni fidei vestra litterae dirigere cursum, nempe
& generales ad sacerdotales sanctissimas aures, ad nos quoque, spe-
ciales: In quorum vtiq; serie litterarum non satis nobis elucebat,
an quasi ex antiquitate magisterij vos vestra doctore dispostrum,
an ex humilitate discipulatus nostra discere desiderata: tamen si-
ne hoc sine illud vestris inuestis animis, petitionem vestram, caritate
Christianae religionis cogente, non spernendam esse censuimus,
valde desiderantes, Deumq; ex intimo cordis affectu deprecantes,
quatenus in vera fidei soliditate firmiter vniuersum, permaneamus,
contra haec magis huius saeculi estum, Spiritu sancto nunquam
vestris cursum vniuersum, ad partium perpetua tranquillitatem peruenire
mereamus.

Ad hanc tranquillitatem capiendam oculum cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda vt pura veritatis lumen, omni errore nube expulsa, contemplari valeat, ne in opinionis noxia falsitate temeritas inordinata incantibus adhaerens praecipit. Non pudeat Christianum, vbi honestas quaerit, vbi mesiat, discere quoniam pia humilitas discendi sapientia inter secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem esse stultitiae: vbi ad aliam sententiam perhibetur, vt ad inferiora se demittat, & inde magis

Ad hanc tranquillitatem capiendam oculum cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda vt pura veritatis lumen, omni errore nube expulsa, contemplari valeat, ne in opinionis noxia falsitate temeritas inordinata incantibus adhaerens praecipit. Non pudeat Christianum, vbi honestas quaerit, vbi mesiat, discere quoniam pia humilitas discendi sapientia inter secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem esse stultitiae: vbi ad aliam sententiam perhibetur, vt ad inferiora se demittat, & inde magis

Ad hanc tranquillitatem capiendam oculum cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda vt pura veritatis lumen, omni errore nube expulsa, contemplari valeat, ne in opinionis noxia falsitate temeritas inordinata incantibus adhaerens praecipit. Non pudeat Christianum, vbi honestas quaerit, vbi mesiat, discere quoniam pia humilitas discendi sapientia inter secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem esse stultitiae: vbi ad aliam sententiam perhibetur, vt ad inferiora se demittat, & inde magis